A VERS. 21. In insipientia dico.

Quæ hic dicitur insipientia, haud omnino talis est; imo sic prudenter adhibita, exquisitæ sapientiæ plena est. Refertur ad illud : « Quoniam multi gloriantur secundum carnem, gloriabor et ego. » — « Illebræi sunt, et Israelitæ atque Abrahami semen? et ego. » Cæterum præcipua ejus gloria est, quod spiritaliter hæc intelliguntur.

CAP. XII, VERS. 2. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, etc.

Transit ad annuntiandum eas, quæ oblatæ sibi fuerant, visiones ac revelationes, et has quidem ex magnitudine Dei manifestans, haud sibi tribuit, sed tanquam de alio narrat; cum tamen infirmitatis gloriationes in propria persona constituerit. Merito autem homini, qui in Christo erat, præsentem visionem attribuit, ut demonstret, non aliunde posse quemquam tali re fieri dignum, nisi qui in Deo Verbo ac sapientia et veritate atque sanctitate versetur. Cuncta enim hæc Christus est. Hic in Christo homo raptus fuit usque ad tertium cælum et in paradysum. « Utrum in corpore, inquit, an extra illud, nescio. » Et quidem aliquis dicet, utrumque esse possibile quod scribitur. Namque Elias raptus est, in corpore adhuc existens 41: et Habacuc translatus fuit Hierosolymis Babylonem corpus gerens, sublimer ab angelo delatus voluntate Dei 42. Alius autem interpretes dicit: Sicut in terra aliquis ambulans, in cælo conversari potest, imo et Christo asidere in cælestibus; ita aliquem adhuc suo corpore indutum, posse mentis visione in cælum duci et in paradiso versari. Alius adhuc dicet verba « sive in corpore sive extra corpus » scribi a Paulo non de proprio corpore, quo circumdatur anima, sed de universo; ita ut hujus dicti sensus sit: Raptus est in tertium cælum et in paradysum: utrum vero hæc sint corpora, an secus, nescio: etenim rei hujus scientia ad patrem sapientiæ Deum pertinet. Verba quoque « usque ad tertium cælum » habent ambiguitatem. Significatur enim hæc ambiguitate modo plures esse cælos, et Paulum usque ad tertium venisse, ut ejus loci negotia videret (hoc autem tertium numeretur a firmamento, quod est primum cælum supputantibus omnia); alioqui, si unum credatur cælum, usque ad tertiam ejus partem pervenisse intelligitur. Ultra porro sententia verior sit, Deus utique scit, atque ille cui is revelaverit. Simul autem duo raptus demonstrantur, nempe usque ad tertium cælum, et usque ad paradysum. Insuper dicendum est, nihil Paulum loqui de tertio cælo, quod nempe aliquid ibi audierit aut viderit. Nam quod nuntiat se audisse ibi ineffabilia verba

τηκόντων τὴν γνώσιν ἐλάμβανεν· τὰ δὲ ῥήματα, πράγματα εἶναι φησὶν· ἐφρακέναι γὰρ αὐτὸν τοῦ παραδείσου τὸ κάλλος εἰκός, καὶ τὰς ἐν ἐκείνῳ τῶν ἁγίων χορείας, καὶ τὴν παναρμόδιον τῆς ὑμνωδίας φωνῆν· Vocabulum « audivit » tanquam de revelatione dicit, quasi rerum illarum novitium audivi percepisset. Quale est illud propheta (Isa. lxxi, 1): « Quis credidit

quæ non licet homini loqui ( nisi forte intelligat aliquis complexivam esse dictionem, Audivi verba ineffabilia in tertio cælo, vel tercia parte cœli, vel in paradiso), quomodocunque, inquam, hoc se habeat, declaratur hinc scholam divinarum doctrinarum esse paradisum. Quid autem designat dictio ineffabilia verba? Sciendum, quod quatenus haud syllabis sonisque utitur qui ea loquitur, ineffabilia sunt: quatenus autem veritatem habent, in divina intelligentia subsistentiam habentia, verba sunt. Audiuntur hæc autem non sensu excipiente, sed divinæ mentis contemplatione. Prorsus itaque Deus ipse Verbum, Christus cum sit, non Paulus, sed in Paulo loquitur; parique ratione docebat in singulis quoque prophetis existens. Si ergo in sanctis loquitur Salvator, ineffabilia sunt quæ dicuntur; nam si effabilia essent, utique aures verberarent illorum quibus loqueretur. Recte autem dici potest, non licere homini ea loqui: et audire utique hominem ea posse illuminatum intellectum habentem; loqui tamen non posse voce ac syllabis: his enim organis homines loquentes fiunt. Nimirum licet pro possibili positum est, non hic solum, verum etiam in aliis Pauli Epistolis, veluti: « Omnia licent, sed non omnia expediunt », idem valet quod, Omnia possible sunt, sed non omnia expediunt. Narratis autem divinis revelationibus atque visionibus necessario addidit: « Pro hujusmodi in Christo homine gloriabor; ad me quod attinet, in suis infirmitatibus meis fiducia effera. » Atqui hæc dicens, haud alius est quam qui visiones spectavit. Eisi vero idem est, mentis tamen conceptu differt, modo quidem reputatus tanquam homo infirmus, propter humilitatis propositum; modo autem superna scandens et homo in Christo propter contemplationem.

11 I Cor. vi, 12.

auditui nostro? » *auditum dicentis pro revelatione, per quam, tanquam ex auditione quadam, quod sibi opus erat intellexerat. Verba autem pro rebus dicit: nempe se paradisi videri pulchritudinem, ibique sanctorum choreas, et suavissimam hymnodicæ vocem.*

(43) In hoc codicis folio 403, subscribitur minuitiore littera Scholion Alexandri Nicæni episcopi, quod ideo hic saltem Græce ascribo, ut novo eruditi hominis nomine litterariam historiam augeam. Ad ejus biographiam quod attinet, breviter narrat Lequien *Or. Christ.* t. 1, col. 648, vixisse hunc sub Constantino Porphyrogenito episcopum, a quo præpositus fuit Byzantiinæ rhetorum scholæ instaurandæ, quæ valde jacebat. Sic ergo se habet Scholion. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ: Τί: "Α οὐκ ἔξην λαλῆσαι, τίνος νοητόν; πότερον ὡς τοῦ Θεοῦ μὴ πρὸς ἄλλον τινὰ τοιαῦτα δηλώσαντος; διὰ δὲ τὸν Παῦλον αὐτὸν μόνον ὑπὲρ ἀνθρώπων καὶ τὸν ζῆλον ἐπιδειξάμενον, καὶ τὸ κήρυγμα; ἢ ὡς τοῦ Παύλου τὰ ἠκουσμένα δεδοικότος εἰπεῖν, καὶ διὰ τὸ μέγεθος αὐτῶν ἀνέκφορα τοῖς πᾶσι διαφυλάξαντος; Ἄλλ' ἐπὶ μὲν τοῦ Θεοῦ, οὐκ ἂν ἔχοι τοῦτο χῶρον λέγειν, ὡς παντὶ τῷ κατὰ Παῦλον τὴν ἀρετὴν τρανοῦν καὶ παραδηλοῦν τὸ μεγαλεῖον τῆς ἀνυπερβλήτου δυνάμεως ἔξοισιν. Πῶς δ' ἂν καὶ τοῦτο Παῦλος ὑπὲρ ἐαυτοῦ σεμνυνομένος εἴποι, ὃ ἐξ ἀνάγκης μὲν εἰς τὰ ταῦτα εἰπεῖν ἐλθὼν, ἀφροσύνην δὲ τὴν ὑπὲρ τούτων βίαν καλῶν, ἐπὶ μακρότατον δὲ ταῦτα σιγήσας, καὶ